
ITT	"G.MALAFARINA"	SOVERATO	CZTL06000D	Protocollo	0007844/2020	del	03/12/2020	

	
Agli atti  

Al Sito Web  
ALBO ONLINE 

AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE 

Al	DSGA	
	

OGGETTO:	 Graduatoria	 DEFINITIVA	 Avviso	 pubblico	 per	 la	 selezione	 di	 “n.	 1	 	 Psicologo	 per	
l’attivazione	del	supporto	psicologico	nelle	istituzioni	scolastiche”	

IL	DIRIGENTE			

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenza delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipula di contratti a 
prestazioni d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per 
sperimentazioni didattiche ed ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa e 
per l’avvio dell’autonomia scolastica; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti relativi a 
lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018 n. 129; 

VISTA  la legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne  

VISTA  la Circolare n. 2/2008 del dipartimento della funzione pubblica; 

VISTO  il P.T.O.F. di Istituto triennio 2019-2022; 

VISTA  la nota M.PI AOODPPR.REGISTRO UFFICIALE(U).0001746 del 26-10-2020; 

VISTA  la nota prot. 23072 del 30/09/2020 del Dipartimento per la programmazione e la 
Gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali; 

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte della DSGA;  

VISTO  il Programma annuale per l’E.F. 2020; 



CONSIDERATA  la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio in oggetto, e 
realizzare attività rivolte ai docenti e agli studenti, finalizzate a fornire supporto 
psicologico per rispondere a traumi e disagi derivanti dall’emergenza COVID-19, per 
fornire supporto nei casi di stress lavorativo, difficoltà relazionali e traumi psicologici e 
per prevenire l’insorgere di forme di disagio e/o malessere psico-fisico; 

VISTA  la nota DGRUF prot. 23072 del 30/09/2020 con la quale è stato assegnata a ciascuna 
Istituzione scolastica, per il periodo settembre/ dicembre 2020, una risorsa finanziaria 
pari ad euro 1.600,00 per l’attivazione del supporto psicologico a studenti, docenti per 
rispondere a traumi e disagi derivanti dall’emergenza COVID-19 pari a 40 ore; tali ore 
documentate e verificate con un apposito monitoraggio, che sarà rivolto a tutte le 
istituzioni scolastiche, sarà condizione necessaria per la conseguente assegnazione 
finanziaria di euro 3200 nell’esercizio finanziario successivo per garantire la 
prosecuzione del medesimo servizio di supporto psicologico per il periodo gennaio-
giugno 2021; 

VISTO  il Protocollo d’intesa prot. n° 3 del 16/10/2020 tra il Ministero dell’Istruzione e il 
Consiglio Nazionale Ordine Psicologi CNOP; 

ATTESA  la necessità di procedere all’individuazione di personale al quale affidare l’incarico di 
supporto psicologico ai docenti, studenti e famiglie; 

VISTA  la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio in oggetto, al fine di garantire il 
regolare svolgimento dell’offerta formativa; 

RITENUTO di dover procedere per l’acquisizione del servizio in oggetto con una procedura di 
affidamento diretto previa comparazione di curricula e di piani di azioni progettate 
dagli aspiranti all’incarico; 

CONSIDERATA la necessità di reperire personale esperto di elevata e spiccata esperienza e 
professionalità; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione concernente il “Protocollo d’intesa con il Consiglio 
Nazionale Ordine degli Psicologi e indicazioni per l’attivazione del supporto 
psicologico nelle istituzioni scolastiche”; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione A00DRCA.Registro Ufficiale .U.0037325 del 12-
11-2020; 

VISTO  il Documento tecnico sulla possibile rimodulazione delle misure di contenimento del 
contagio da SARS-CoV-2 nei luoghi di lavoro e strategie di prevenzione a cura del 
Dipartimento di medicina, epidemiologica, igiene del lavoro e ambientale, pubblicato 
dall’INAIL del mese di aprile 2020; 

VISTO  il Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole 
di sicurezza per il contenimento della diffusione di COVID-19, sottoscritto con le 
organizzazioni sindacali in data 6 agosto 2020; 

VISTA  la determina del Dirigente  dell’Istituto Tecnico Tecnologico “G. Malafarina” di 
Soverato (CZ) prot. n.7281/2020  del 17/11/2020; 

VISTO  l’Avviso pubblico per la selezione di n. 1 Psicologo per l’attivazione del supporto 



psicologico nelle istituzioni scolastiche prot. n. 7287 del 17/11/2020; 

VISTE  le istanze dei candidati presentate al protocollo della scuola e corredate da curriculum 
vitae;  

VISTO il verbale n. 1 prot. n.7676 del 28/11/2020 della Commissione giudicatrice nominata 
con Decreto n. 7613/2020 del 27/11/2020; 

VISTI i punteggi che la Commissione ha attribuito a ciascun candidato sulla base dei criteri di 
valutazione predefiniti; 

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon 
andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa 

VISTO il decreto prot. n. 7677 / 2020  28/11/2020 di pubblicazione delle graduatorie 
provvisorie 

ESAMINATI i ricorsi pervenuti avverso la graduatoria provvisoria 

VISTO il verbale n. 3 prot. n.7842/2020 del 03/12/2020 della Commissione giudicatrice 
nominata con Decreto n. 7613/2020 del 27/11/2020; 

 
DECRETA 

 
 
la pubblicazione all’albo on line di questa Istituzione Scolastica in data odierna, 3 dicembre 2020, 
della graduatoria DEFINITIVA per la selezione di n. 1 Psicologo per l’attivazione del 
supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche come risulta dalla tabella allegata (ALLEGATO 
n.1) che è parte integrante del presente Decreto. 
 
 
Avverso il presente provvedimento, si può proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente 
per territorio, ovvero, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel 
termine, rispettivamente, di 60 e di 120 giorni, che decorrono dalla data di pubblicazione della 
graduatoria medesima. 

 
Il	Dirigente	scolastico	

prof.	Domenico	A.	Servello   
 Documento informatico firmato digitalmente  

  ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,    
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

	

	

 
 
 
 
 
 
 
 
 



	

ALLEGATO 1  

TABELLA	DI	VALUTAZIONE	DEI	TITOLI	DI	STUDIO	E	CULTURALI		-		ATTIVAZIONE	SUPPORTO		PSICOLOGICO	

TITOLI	FORMATIVI	E	SCIENTIFICI																																																									
max	45	punti	

	
TITOLI	PROFESSIONALI																																									

max	45	punti			

1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 	 1	 2	 3	 4	 5	 6	

CANDIDATO 

C
or

si
 d

i p
er

fe
zi

on
am

en
to

 d
i d

ur
at

a 
an

nu
al

e 
 m

ax
 2

 p
un

ti 

M
as

te
r U

ni
ve

rs
ita

ri 
di

 P
rim

o 
Li

ve
llo

  
m

ax
 4

 p
un

ti 

M
as

te
r U

ni
ve

rs
ita

ri 
di

 S
ec

on
do

 
liv

el
lo

 m
ax

 8
 p

un
ti 

C
on

gr
es

si
 d

i a
lm

en
o 

30
 o

re
 l'

am
bi

to
 

de
lla

 p
si

co
lo

gi
a 

re
la

tiv
i c

re
di

ti 
EC

M
.  

m
ax

 5
 p

un
ti 

C
or

si
 d

i f
or

m
az

io
ne

 d
i a

lm
en

o 
30

 o
re

 
en

ti 
pu

bb
lic

i o
 p

riv
at

i c
re

di
ti 

EC
M

. 
m

ax
 1

0 
pu

nt
i 

Ti
to

lo
 d

i S
pe

ci
al

iz
za

zi
on

e 
in

 
Ps

ic
ot

er
ap

ia
 O

PP
U

R
E 

D
ot

to
ra

to
 m

ax
 

12
 p

un
ti 

Pu
bb

lic
az

io
ni

 sc
ie

nt
ifi

ch
e 

 d
el

le
 q

ua
li 

si
 fo

rn
is

ce
 il

 c
od

ic
e 

IS
B

N
.  

M
ax

 4
 

pu
nt

i 
 C

on
tra

tti
 p

er
 a

tti
vi

tà
 d

i S
po

rte
llo

 
d'

as
co

lto
 sc

ol
as

tic
o 

do
cu

m
en

ta
ti 

e 
re

tri
bu

iti
 d

i a
lm

en
o 

40
 o

re
 a

nn
ue

  
M

ax
 1

5 
pu

nt
i 

A
tti

vi
tà

 d
oc

um
en

ta
ta

 e
 re

tri
bu

ita
 d

i 
A

ss
is

te
nt

e 
 p

er
 o

gn
i a

nn
o 

sc
ol

as
tic

o.
 

M
ax

 2
 p

un
ti 

A
tti

vi
tà

 d
i c

on
su

le
nz

a 
e 

co
lla

bo
ra

zi
on

e 
co

n 
le

 is
tit

uz
io

ni
 

sc
ol

as
tic

he
. M

ax
 3

 p
un

ti 
A

tti
vi

tà
 d

i f
or

m
at

or
e/

co
nd

ut
to

re
 d

i 
la

bo
ra

to
ri 

o 
co

rs
i d

i f
or

m
az

io
ne

 d
i 

al
m

en
o 

6 
or

e 
 M

ax
 1

0 
pu

nt
i 

A
tti

vi
tà

 d
i f

or
m

at
or

e/
co

nd
ut

to
re

 d
i 

la
bo

ra
to

ri 
 M

ax
 5

 p
un

ti 

C
on

tra
tti

 p
er

 a
tti

vi
tà

 d
i s

cr
ee

ni
ng

   
M

ax
 1

0 
pu

nt
i V
al
ut
az
io
ne

	c
ur
ri
cu
lu
m
			
			
			
			
			
			
			
	

m
ax
.	1

0	
p.
ti
	

TO
TA

LE
	

SEMINAROTI 
Rossana 2	 	 	 5	 10	 6	 	 	 15	 	 3	 10	 5	 9	 9	 74	

LOMBARDO   
Giuditta R. 2	 	 8	 5	 10	 6	 4	 	 15	 	 	 6	 4	 	 9	 69	

MAIO  Paola 	 	 	 	 4	 6	 	 	 5	 1	 1	 2	 5	 	 6	 30	

RICCIO  Roberta 1	 4	 	 	 4	 6	 	 	 5	 	 	 4	 	 	 6	 30	

CARTISANO   
Valentina 2	 	 	 	 2	 	 	 	 	 2	 	 10	 5	 	 6	 27	

PASSARELLI    
Simone 	 2	 	 	 6	 	 	 	 	 	 	 8	 	 	 5	 21	

AULICINO   Anna 	 	 	 	 10	 6	 	 	 	 	 	 	 	 	 5	 21	

GUALTIERI        
Stefania S.  	 	 4	 	 	 6	 *	 	 	 	 	 	 5	 	 5	 20	

TROPIANO Carmen 	 2	 	 	 2	 6	 	 	 5	 	 	 	 	 	 5	 20	

CALANDRIELLO   
Martina 	 	 	 	 	 	 	 	 10	 	 1	 2	 	 	 5	 18	

MARZANO   
Alessandra 2	 	 	 	 2	 6	 	 	 	 	 	 	 2	 	 4	 16	



TABELLA	DI	VALUTAZIONE	DEI	TITOLI	DI	STUDIO	E	CULTURALI		-		ATTIVAZIONE	SUPPORTO		PSICOLOGICO	

TITOLI	FORMATIVI	E	SCIENTIFICI																																																									
max	45	punti	

	
TITOLI	PROFESSIONALI																																									

max	45	punti			

1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 	 1	 2	 3	 4	 5	 6	

CANDIDATO 

C
or

si
 d

i p
er

fe
zi

on
am

en
to

 d
i d

ur
at

a 
an

nu
al

e 
 m

ax
 2

 p
un

ti 

M
as

te
r U

ni
ve

rs
ita

ri 
di

 P
rim

o 
Li

ve
llo

  
m

ax
 4

 p
un

ti 

M
as

te
r U

ni
ve

rs
ita

ri 
di

 S
ec

on
do

 
liv

el
lo

 m
ax

 8
 p

un
ti 

C
on

gr
es

si
 d

i a
lm

en
o 

30
 o

re
 l'

am
bi

to
 

de
lla

 p
si

co
lo

gi
a 

re
la

tiv
i c

re
di

ti 
EC

M
.  

m
ax

 5
 p

un
ti 

C
or

si
 d

i f
or

m
az

io
ne

 d
i a

lm
en

o 
30

 o
re

 
en

ti 
pu

bb
lic

i o
 p

riv
at

i c
re

di
ti 

EC
M

. 
m

ax
 1

0 
pu

nt
i 

Ti
to

lo
 d

i S
pe

ci
al

iz
za

zi
on

e 
in

 
Ps

ic
ot

er
ap

ia
 O

PP
U

R
E 

D
ot

to
ra

to
 m

ax
 

12
 p

un
ti 

Pu
bb

lic
az

io
ni

 sc
ie

nt
ifi

ch
e 

 d
el

le
 q

ua
li 

si
 fo

rn
is

ce
 il

 c
od

ic
e 

IS
B

N
.  

M
ax

 4
 

pu
nt

i 
 C

on
tra

tti
 p

er
 a

tti
vi

tà
 d

i S
po

rte
llo

 
d'

as
co

lto
 sc

ol
as

tic
o 

do
cu

m
en

ta
ti 

e 
re

tri
bu

iti
 d

i a
lm

en
o 

40
 o

re
 a

nn
ue

  
M

ax
 1

5 
pu

nt
i 

A
tti

vi
tà

 d
oc

um
en

ta
ta

 e
 re

tri
bu

ita
 d

i 
A

ss
is

te
nt

e 
 p

er
 o

gn
i a

nn
o 

sc
ol

as
tic

o.
 

M
ax

 2
 p

un
ti 

A
tti

vi
tà

 d
i c

on
su

le
nz

a 
e 

co
lla

bo
ra

zi
on

e 
co

n 
le

 is
tit

uz
io

ni
 

sc
ol

as
tic

he
. M

ax
 3

 p
un

ti 
A

tti
vi

tà
 d

i f
or

m
at

or
e/

co
nd

ut
to

re
 d

i 
la

bo
ra

to
ri 

o 
co

rs
i d

i f
or

m
az

io
ne

 d
i 

al
m

en
o 

6 
or

e 
 M

ax
 1

0 
pu

nt
i 

A
tti

vi
tà

 d
i f

or
m

at
or

e/
co

nd
ut

to
re

 d
i 

la
bo

ra
to

ri 
 M

ax
 5

 p
un

ti 

C
on

tra
tti

 p
er

 a
tti

vi
tà

 d
i s

cr
ee

ni
ng

   
M

ax
 1

0 
pu

nt
i V
al
ut
az
io
ne

	c
ur
ri
cu
lu
m
			
			
			
			
			
			
			
	

m
ax
.	1

0	
p.
ti
	

TO
TA

LE
	

MANCUSO Emma 	 	 	 	 6	 6	 	 	 	 	 	 	 	 	 4	 16	

PETITTO        
Mariagrazia 1	 	 	 	 	 6	 	 	 	 	 	 	 	 	 4	 11	

MARASCO Rosida 	 	 	 	 	 6	 	 	 	 	 	 	 	 	 3	 9	

REVERSO Manuela 	 	 	 	 6	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 3	 9	

RUSSO Francesco 
P. 	 	 4	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 3	 7	

SCARFO' Adriana 	 	 	 1	 	 	 	 	 	 2	 	 	 	 	 2	 5	

CASTELLUCCI    
Alessia 	 2	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 2	 4	

PORCIATTI Silvia 	 	 	 2	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 2	 4	

GIORDANO 
Mariasole 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 0	 0	

  

Il	Dirigente	scolastico	
prof.	Domenico	A.	Servello   

 Documento informatico firmato digitalmente  
  ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,    

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
	

	

 


		2020-12-03T16:04:24+0100




